



Paper Code

BA-215

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Second
History; Paper : Second
Ancient Indian Religions

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सैन्धव सभ्यता के धार्मिक अवस्था की विवेचना कीजिए।

Discuss the religious stage of the Indus Valley Civilization.

2. महावीर स्वामी का जीवन परिचय देते हुए उनकी शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।

Introducing the life of Mahavir Swami and describe his teaching.

3. गौतम बुद्ध का जीवन परिचय लिखें। बौद्ध धर्म के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Write Biography of Gautam Buddha. Explain the principles of Buddhism.

4. भगवद्गीता के अनुसार कर्मयोग की व्याख्या कीजिए।

Explain Karma Yoga according to Bhagavad Gita.

5. शैव परम्परा पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Shaivism.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. ऋग्वैदिक देवमंडल के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about Rigvedic Devmandal?

2. आष्टांगिक मार्ग क्या है?

What is Ashtanga Marga (Eight fold Path)?

3. स्यादवाद जैन परम्परा का प्रमुख आधार है, स्पष्ट कीजिए।

Explain that the Syadvad is the main basis of Jain Tradition.

4. हीनयान और महायान परम्परा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between Hinayana and Mahayan Buddhism.

5. ज्ञानयोग से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Jnanayoga?

6. वैष्णव परम्परा की ऐतिहासिकता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the historicity of Vaishnava Tradition.

7. प्राचीन काल में देवी पूजा की ऐतिहासिकता के बारे में लिखें।

Write about the history of Goddess worship in Ancient time.

-----X-----